
43356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 maggio 2025, n. 636
Accordo Integrativo Regionale (AIR) della Medicina Generale 2025-2026 in conformità all’ACN 04.04.2024 e 
alla DGR n. 371 del 26.03.2025.Recepimento.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, Sport per tutti;

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di prendere atto dell’allegato A – Parere Tecnico, parte integrante della presente deliberazione;

2. di recepire l’Accordo Integrativo Regionale (AIR) della Medicina Generale 2025- 2026, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, sottoscritto in data 12.05.2025, in conformità 
all’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale del 
04.04.2024 e alla DGR n. 371 del 26.03.2025;

3. di stabilire che il predetto Accordo abbia durata per gli anni 2025 e 2026 ed entri in vigore il giorno 
successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP;

4. di stabilire, a ulteriore specificazione del punto precedente, che con riferimento alla concreta ed 
effettiva operatività dei singoli articoli previsti dall’accordo, ivi compresi quelli che presuppongono la 
presentazione di istanze e domande, nonché l’individuazione delle risorse disponibili, occorre demandare 
alle disposizioni da impartirsi da parte della competente Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, anche 
per quanto concerne le tempistiche della presentazione delle istanze, al fine di garantire certezza giuridica 
e par condicio tra gli istanti;

5. di stabilire che la Regione Puglia, in quanto in Piano Operativo per il recupero del disavanzo sanitario, 



                                                                                                                                43357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

avvii un’attività di monitoraggio della spesa sanitaria complessiva riferita alla medicina generale, 
riveniente da ACN e AIR, rispetto alla quale le Aziende Sanitare devono istituire, entro dieci giorni 
dalla notifica del presente provvedimento, un tavolo permanente aziendale, composto dai Direttori 
di distretto, Responsabili ufficio convenzioni ed altre figure che si rendano necessarie per verificare la 
corretta applicazione delle previsioni di cui all’ACN e AIR, nonché per il monitoraggio della spesa sanitaria. 
Il provvedimento di costituzione del predetto tavolo deve essere trasmesso al Dipartimento Promozione 
della Salute e del Benessere Animale;

6. di prendere atto, considerata la rilevanza della spesa sanitaria in questione, che l’attività di monitoraggio 
e controllo delle Aziende Sanitarie Locali sia realizzata in conformità con quanto espressamente previsto 
dall’art. 31 dell’AIR sottoscritto, a mente del quale:

“1. Le Aziende Sanitarie Locali devono attivare un’attività di controllo periodico della spesa sanitaria, 
anche attraverso i Distretti Socio Sanitari. E’ responsabilità delle ASL il caricamento dei dati nel Sistema 
lnformativo Regionale e la verifica delle singole posizioni creditorie di ciascun Medico di Medicina Generale
2. E’ fatto obbligo alle Aziende Sanitarie Locali, anche per il tramite del Distretto Socio Sanitario, verificare 
puntualmente l’erogazione delle prestazioni in regime domiciliare ed il rispetto del limite di spesa assegnato 
nonché il corretto funzionamento delle AFT secondo quanto previsto dal modello organizzativo delineato 
dal presente accordo.
3. E’ fatto obbligo alle Aziende Sanitarie Locali fornire ai cittadini, adeguata informazione e comunicazione 
in merito ai servizi resi nonché agli orari di apertura degli studi e delle sedi afferenti a ciascuna AFT.
4. Le aziende Sanitarie devono trasmettere entro il 15 del mese successivo a ciascun trimestre, una 
relazione dettagliata in merito all’andamento della spesa nonché alle attività rese.”

7. di stabilire che occorre demandare alle Aziende Sanitarie Locali l’attività di monitoraggio sulla regolare 
esecuzione dell’accordo e sul regolare utilizzo delle risorse finanziarie, secondo le modalità espresse nei 
punti precedenti, e stabilire che le AA.SS.LL. trasmettano, entro il giorno 15 del mese successivo a ogni 
trimestre (da intendersi gennaio-marzo, aprile-giugno, luglio- settembre, ottobre-dicembre), alla Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta, a mezzo pec, una relazione dettagliata sull’andamento della spesa e sulle 
attività rese, con la conseguente possibilità, in capo alla citata Sezione regionale, di richiedere ulteriori 
chiarimenti e adottare i provvedimenti di competenza. La relazione dovrà contenere, tra l’altro, una 
dettagliata descrizione per ciascun modello organizzativo insistente nel proprio territorio di competenza, 
rispetto al quale occorre che siano verificato il rispetto degli orari di apertura e la garanzia delle modalità 
assistenziali così come dettagliatamente riportati nell’accordo integrativo, considerati i maggiori oneri che 
tale assetto determina.

8. di stabilire che il sistema informativo Edotto debba essere implementato, per il tramite della competente 
Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, in coerenza a quanto previsto dall’Accordo 
Integrativo Regionale, con specifico riferimento, altresì, ad una trasparente e chiara identificazione delle 
voci stipendiali;

9. di stabilire che, dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, tutte le 
disposizioni di cui alle deliberazioni di Giunta regionale incompatibili con il recependo accordo sono da 
considerarsi abrogate;

10. di stabilire che la copertura finanziaria come individuata dal presente provvedimento costituisca il 
limite massimo di spesa per ciascuna delle annualità 2025 e 2026. Con apposito atto dirigenziale della 
competente Sezione si definisce il tetto di spesa massimo per ciascuna azienda sanitaria locale e si 
impartiscono ulteriori disposizioni in materia;

11. di stabilire che l’utilizzo della quota da finanziarsi con risorse di cui all’art. 47, comma 3 lett. c) dell’ACN 
04.04.2024, pari a € 10.028.997,15, è subordinata al rispetto di quanto disposto dalla medesima 
disposizione, in coerenza con la DGR n. 371 del 26.03.2025, secondo le modalità da definirsi con 
determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;



43358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

12. di stabilire che i Regolamenti di AFT già approvati dalle Aziende Sanitarie Locali e mai oggetto di 
omologazione da parte della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai sensi della DGR n. 742 del 
29.05.2023, debbano essere revisionati alla luce dell’entrata in vigore dell’ACN 04.04.2024 e del 
recepimento dell’AIR sottoscritto in data 12.05.2025;

13. di demandare a determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta l’approvazione 
di uno schema unico di Regolamento di AFT, che potrà essere modificato dalle AA.SS.LL. in considerazione 
delle specificità connesse ai territori di riferimento;

14. di stabilire che i Regolamenti di AFT, da trasmettersi a mezzo pec entro un termine previsto dalla 
determinazione dirigenziale di cui al precedente punto, debbano essere formalmente omologati e 
approvati, ai fini dell’entrata in vigore, con determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta;

15. di stabilire che il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale avvii indagini di opinione 
anonime sulla cittadinanza, al fine di valutare la qualità percepita dei servizi e degli istituti previsti 
dall’accordo integrativo regionale.

16. di demandare alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta gli ulteriori adempimenti conseguenti al 
presente provvedimento;

17. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, alle 
Direzioni Generali delle AA.SS.LL. e ai Rappresentanti delle organizzazioni sindacali aventi diritto;

18. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai Ministeri 
affiancanti;

19. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                43359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

all’ACN 04.04.2024 e alla DGR n. 371 del 26.03.2025. 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

 la L.R. 31 dicembre 2024 n. 42 “Disposizion
Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2025)”;

 la L.R. 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

 G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

vazione”;
 l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina per i rapporti con i medici di medicina generale del 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”



–

 ai sensi dell’art. 3

“l’Accordo Collettivo Nazionale si caratterizza come momento organizzativo ed elemento 
gli operatori”

“i tre livelli di negoziazione previsti dalla normativa vigente (nazionale, regionale e aziendale) 

razionale l’intero processo di 
contrattazione”

“il livello di negoziazione nazionale si svolge attorno ad aspet
esempio *…+ la responsabilità delle Regioni e delle Aziende sanitarie nei confronti della piena 

ll’Accordo Collettivo Nazionale”

“il livello di negoziazione regionale, Accordo Integrativo Regionale (AIR), definisce obiettivi di 



43360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

Integrativi Regionali come previsto dall’articolo 8, comma 3”

“ai sensi dell’articolo 40, comma 3
dall’articolo 52, comma 27 della L. 27 dicembre 2002, n. 289, eventuali clausole 

del Codice Civile”



 “
l’aggiornamento dell’A.I.R.  in  a

”

 “di stabilire che, con riferimento all’anno 2025, con decorrenza 1° giugno 2025 
esclusivamente nel caso in cui sia recepito l’A.I.R., in attuazione del vigente A.C.N 04.04.2024, 

importo complessivo pari ad € 83.260.588,35, quale limite massimo di spesa, attraverso 
l’utilizzo di: 

stanziamento da bilancio autonomo, per un importo pari ad € 26.591.810,10, come 

stanziamento nell’ambito del PNRR e riconducibili al sub 1.2.1 “Casa 
o luogo di cura (ADI)”; 

stanziamento, in coerenza con l’impostazione del nuovo A.C.N. 04.04.2024 e delle norme 
nazionali da esso richiamate, di quota parte delle risorse messe a disposizione dall’art. 1, 

2022 e dal D.M. Salute 25 settembre 2024, da utilizzare, ai sensi dell’art. 47 comma 3 lett. c) 

all’interno delle Case  della  Comunità  hub  e  spoke,  ovvero,  nelle more  della  effettiva  
operatività  di  queste ultime, all’interno dei Presidi Territoriali Assistenziali (P.T.A.) o 

e all’interno delle sedi di riferimento delle A.F.T, in sostituzione delle indennità fisse 
”

 “di stabilire che l’erogazione del compenso di cui alla  predetta  lettera  c)  avvenga  a  segui

no dell’Offerta del Dipartimento 
Promozione della Salutee del Benessere Animale, anche in considerazione dell’obbligo di 
istituire il Fondo dei fattori produttivi di cui all’art. 47, comma, 2, lett. D, dell’A.C.N. del 

”

 “
spesa sostenuta nell’anno 2024, pari ad € 12.000.000,00 da finanziare con le risorse PNRR e 

1.2.1 “Casa come primo luogo di cura (ADI)”

l’aggiornamento dell’A.IR. al contenuto dell’A.C.N. 04.04.2024”



                                                                                                                                43361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

 “
Animale l’espletamento delle procedure per la cos

di delegazione trattante per l’elaborazione e aggiornamento dell’Accordo 
attuazione dell’A.C.N. del 04.04.2024”

 “ che si avvii il potenziamento dell’assistenza domiciliare, attraverso l’utilizzo delle
risorse PNRR, per l’assunzione di personale infermieristico, a supporto della medicin

”




lavori per l’elaborazione dell’accordo regionale nella seduta del 12.05.2025

 avvenuta la sottoscrizione dell’
in conformità all’ACN 04.04.2024 e 



 dall’accordo,

l’individuazione delle risorse disponibili,
Strategie e Governo dell’Offerta

 mma 97 dell’art. 2 della L.191/2009, 

 l’art. 2 della Legge 23 dicembre 2009, n. 191, con riferimento alla regione sottoposta al piano di 
rientro, dispone al comma 80, che “*…+ Gli interventi in

”. Al comma 81, che “



43362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

”;
 richiamato l’art. 1 della legge regionale 9 febbraio 2011 n. 2 con il quale è stato approvato 

l’Accordo sottoscritto il 29 novembre 2010 tra il Ministro della salute, il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze e il Presidente della Giunta regionale, con l’allegato “

”.


“Adozione Regolamento regionale avente ad oggetto: “Definizione di modelli e standard per lo 
sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022. Approvazione relazione
analisi del contesto. Recepimento dell’Accordo Stato Regioni (Rep. Atti n.221/CSR del 

recante: “Definizione di 
modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territ i sensi del DM 77/2022”;





ell’ass



 l’



 l’
l’

l’






                                                                                                                                43363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



un’assistenza proattiva all’individuo;

one del “bisogno di salute” identificando gli 



In particolare si richiama l’art. 2  commi 5 e 6 del Regolamento regionale n. 13/2023 che 

“5. La CdC è il luogo in cui operano, attraverso il lavoro di gruppo, i medici di medicina generale 

qualità di sede privilegiata per la progettazione e l’erogazione di interventi di prevenzione e 
ti sanitari. L’attività deve essere organizzata in modo 

tale da permettere un’azione d’équipe tra Medici di Medicina Generale, Pediatri di Libera 
– –

legislazione vigente nell’ambito delle aziende sanitarie, quali ad esempio medici igienisti, 
Psicologi, Ostetrici, Professionisti dell’area della Prevenzione, della Riabilita

locali e di garantire equità nell’accesso ai servizi di prevenzione e di promozione della salute e 
a quelli sanitari. L’attività amministrat

nell’ambito delle aziende sanitarie, che si occupa anche delle attività di servizio di relazioni al 

6. I medici, gli infermieri e gli altri professionisti sanitari che operano all’interno delle CdC 

assistenziale h 24”.



43364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

Potenziamento e Riorganizzazione della Rete Assistenziale Territoriale (ai sensi dell’art.1 decreto

–
6”.

–
2022 e della Deliberazione di Giunta Regionale n.134 del 15/02/2022”.

“Missione 6 Salute 
–

lla Regione Puglia”
dell’assistenza domiciliare e della relativa disciplina.

Investimento 1.2.1. “Casa come primo luogo di cura Assistenza domiciliare” attribuisce alla Regione 

Nel merito, l’allegato 1 del decreto 23/01/23 stabilisce, quale o

Nella seguente tabella si riporta l’obiettivo da raggiugere per l’anno 2025 con riferimento 
all’incremento totale dei pazienti over 65 rispetto alla baseline 2019 considerata.



                                                                                                                                43365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

l’allegato rappresentata dal potenziamento dell’assistenza 
territoriale, in un’ottica di riequilibrio delle prestazioni ospedale

l’accordo mira a consolidare, rafforzare ed efficientare la rete degli ambulatori 
di medicina generale all’interno delle singole AFT, attraverso la definizione di un modello 
organizzativo innovativo che garantisca l’effettività della presa in carico e la 
dell’assistenza.

La valorizzazione dell’assistenza domiciliare, volta a garantire la più ampia copertura vaccinale e 
l’assistenza specifica nel periodo di emergenza calore, unitamente alla previsione dell’utilizzo della 
telemedicina, nonché degli incentivi per l’assunzi



43366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

 l’art. 32 dell’intesa sottoscritta e allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

ll’accordo
, per totali € 

 € 26.591.810,10 a carico del Bilancio Autonomo regionale;
 € 31.373.203,2

1.2.1 “Casa come primo luogo di cura (ADI)”
 € 10.028.997,15 da finanziarsi con risorse di cui all’art. 47, comma 3 lett. c) dell’ACN 

04.04.2024, subordinando l’utilizzabilità delle stesse al rispetto di quant

 € 12.000.000,00 per 
1.2.1 “Casa come primo luogo di cura 

(ADI)”. Tale importo costituisce, ai sensi

 dell’accordo, pari a € 
prevista dalla DGR n. 371 del 26.03.2025, pari a € 83.260.588,35

 l’utilizzo della quota da finanziarsi con risorse di cui all’art. 47, comma 3 lett. c) dell’ACN 
04.04.2024, pari a € 1

“al fine di remunerare un impegno orario dei medici del ruolo unico di assistenza
primaria per le attività previste dal PNRR e dal D.M. 23 maggio 2022, n. 77 all’interno delle Case 

all’interno dei Presidi Territoriali Assistenziali (P.T.A.) o comunque all’interno delle sedi di 
riferimento delle A.F.T.”

 ha previsto l’avvio del “potenziamento dell’assistenza domiciliare, 
attraverso l’utilizzo delle risorse PNRR, per l’assunzione di personale 
della medicina generale”


“ulteriori disposizioni in materia da condividere al Tavolo della 

elegazione trattante per l’aggiornamento dell’A.IR. al contenuto dell’A.C.N. 04.04.2024”
 al fine di garantire la completa attuazione dell’Accordo Integrativo Regionale sottoscritto in data 

ulteriori € 
nell’ambito delle risorse PNRR e riconducibili al sub 1.2.1 “Casa come primo 
luogo di cura (ADI)”, al fine di potenziare l’attività di assistenza domiciliare e garantire 
l’assunzione di personale infermieristico da dedicare allo svolgimento di tale attività
dell’art. 6, commi 1 e 10, dell’approvando accordo regionale



                                                                                                                                43367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



applicazione delle previsioni di cui all’ACN e AIR, nonché per il monitoraggio della spesa sanitaria. 

 considerata la rilevanza della spesa sanitaria in questione, l’
dall’art. 31 dell’AIR sottoscritto

“ de Sanitarie Locali devono attivare un’attività di controllo periodico della spesa 
sanitaria, anche attraverso i Distretti Socio Sanitari. E’ responsabilità delle ASL il caricamento dei 

E’ fatto obbligo alle Aziende Sanitarie Locali, anche per il tramite del Distretto Socio Sanitario, 
verificare puntualmente l’erogazione delle prestazioni in regime domiciliare ed il rispetto del 

E’ fatto obbligo alle Aziende Sanitarie Locali fornire ai cittadini, adeguata informazione e 

una relazione dettagliata in merito all’andament ”

 occorre quindi demandare alle Aziende Sanitarie Locali l’attività di monitoraggio sulla regolare 
esecuzione dell’accordo e sul regolare utilizzo delle risorse finanziarie, e stabilire che le AA.SS.LL. 

dell’Offerta, a mezzo , una relazione dettagliata sull’andamento della spesa e sulle attività 

La relazione deve contenere, tra l’altro, 

nell’accordo integrativo, 

 al fine di valutare la qualità percepita dei servizi e degli istituti previsti dall’accordo integrativo 



43368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025


Governo dell’Offerta sono stati elaborati sulla base dell’intesa sottoscritta il 10.09.2024, 

 “
o dell’Offerta, che dovrà accertarne la 

rispondenza alle condizioni stabilite dall’art.29 dell’ACN”


 una revisione degli stessi in considerazione dell’entrata in vigore del 
nuovo ACN 04.04.2024 e dell’AIR sottoscritto in data 12.05.2025;

 l’operatività delle AFT sull’intero territorio regionale, occorre procedere 
all’approvazione di 



dell’entrata in vigore, con determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta.

dell’Accordo Integrativo 
Regionale della Medicina Generale sottoscritto in data 12.05.2025, in conformità all’Accordo 

Occorre inoltre fornire le linee di indirizzo per la concreta attuazione dell’accordo medesimo, con 
particolare riguardo all’attività di monitoraggio da parte delle Aziende Sanitarie Locali, alla 

e ultime, all’implementazione del sistema 
informativo Edotto e a ogni altra attività da espletarsi per la corretta esecuzione dell’intesa. 

Con riferimento alla concreta ed effettiva operatività dei singoli articoli previsti dall’accordo, ivi 
compresi quelli che presuppongono la presentazione di istanze e domande, nonché l’individuazione 

Sezione Strategie e Governo dell’Offerta

i riporta nell’Allegato A il parere tecnico, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                43369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

, pari a complessivi € 86.994.010,46
, di cui € 7.000.000,00 destinati, in conformità alla DGR n. 371 del 26.03.2025, 

a finanziare, ai sensi dell’art. 6, commi 1 e 10 dell’approvando accordo, l’assunzion
infermieristico da destinarsi all’attività di assistenza domiciliare,

dell’assistenza 

dell’articolo 1, 

dell’econo

dall’art. 1, 

€ 10.028.997,15 € 10.028.997,15

€ 26.591.810,10 € 26.591.810,10

“Casa come primo 
luogo di cura (ADI)”

€ 50.373.203,21 € 50.373.203,21

disposizione dall’art. 

€ 10.028.997,15 € 10.028.997,15

€ 86.994.010,46 € 86.994.010,46

L’importo complessivo di € 100.746.406,42 per le annualità 2025 2026 risulta disponibile a valere sull’impegno n. 



43370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

ai sensi dell’art. 4, co. 4 

di prendere atto dell’allegato A –

di recepire l’Accordo Integrativo Regionale (AIR) della 

conformità all’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 

effettiva operatività dei singoli articoli previsti dall’accordo, ivi compresi quelli che 
presuppongono la presentazione di istanze e domande, nonché l’individuazione delle risorse 

Strategie e Governo dell’Offerta, anche per quanto concerne le tempistiche della presentazione 

sanitario, avvii un’attività di monitoraggio della spesa sanitaria complessiva riferita alla medicina 

ione delle previsioni di cui all’ACN e AIR, nonché per il 

iderata la rilevanza della spesa sanitaria in questione, che l’attività di 

espressamente  previsto dall’art. 31 dell’AIR sottoscritto, a mente del quale:

“ Aziende Sanitarie Locali devono attivare un’attività di controllo periodico della spesa 
sanitaria, anche attraverso i Distretti Socio Sanitari. E’ responsabilità delle ASL il caricamento dei 

E’ fatto obbligo alle Aziende Sanitarie Locali, anche per il tramite del Distretto Socio Sanitario, 
verificare puntualmente l’erogazione delle prestazioni in regime domiciliare ed il rispett

E’ fatto obbligo alle Aziende Sanitarie Locali fornire ai cittadini, adeguata informazione e 

all’andamento della spesa nonché alle attività rese.”

demandare alle Aziende Sanitarie Locali l’attività di monitoraggio sulla 
regolare esecuzione dell’accordo e sul regolare utilizzo delle risorse finanziarie, secondo le 

dicembre), alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta
relazione dettagliata sull’andamento della spesa e sulle attività rese, con la conseguente 



                                                                                                                                43371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

rà contenere, tra l’altro, una dettagliata 

enziali così come dettagliatamente riportati nell’accordo integrativo, considerati i 

dall’Accordo Integrativo Regionale, con specifico riferimento, altresì, ad una trasparente e chiara 

l’utilizzo della quota da finanziarsi con risorse di cui all’art. 47, comma 3 lett. c) 
dell’ACN 04.04.2024, pari a € 10.028.997,15, è subordinata al rispetto di quanto disposto dalla 

definirsi con determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

zione da parte della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai sensi della DGR n. 742 
del 29.05.2023, debbano essere revisionati alla luce dell’entrata in vigore dell’ACN 04.04.2024 e 
del recepimento dell’AIR sottoscritto in data 12.05.2025;

e a determinazione del Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
l’approvazione di uno schema unico di Regolamento di AFT, che potrà essere modificato dalle 

approvati, ai fini dell’entrata in vigore, con determinazione 
Governo dell’Offerta;

istituti previsti dall’accordo integrativo regionale. 

di demandare alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta gli ulteriori adempimenti conseguenti 

di trasmettere  il presente provvedimento,  a  cura della  Sezione Strategie e Governo dell’Offerta,  

cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta



43372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

inistrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
”

Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera 

della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta

L’assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per tutti

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore

positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Emanuele Carbonara
16.05.2025 14:21:37
GMT+01:00

ANTONELLA
CAROLI
16.05.2025
13:24:43 UTC

Mauro Nicastro
16.05.2025
14:28:12
GMT+01:00

Vito Montanaro
16.05.2025
15:38:39
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
16.05.2025
15:13:03
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 16/05/2025 16:44
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                43373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

, pari a complessivi € 86.994.010,46
, di cui € 7.000.000,00 destinati, in conformità alla DGR n. 371 del 26.03.2025, 

a finanziare, ai sensi dell’art. 6, commi 1 e 10 dell’approvando accordo, l’assunzion
infermieristico da destinarsi all’attività di assistenza domiciliare,

dell’assistenza 

dell’articolo 1, 

dell’econo

dall’art. 1, 

€ 10.028.997,15 € 10.028.997,15

€ 26.591.810,10 € 26.591.810,10

“Casa come primo 
luogo di cura (ADI)”

€ 50.373.203,21 € 50.373.203,21

disposizione dall’art. 

€ 10.028.997,15 € 10.028.997,15

€ 86.994.010,46 € 86.994.010,46

L’importo complessivo di € 100.746.406,42 per le annualità 2025 2026 risulta disponibile a valere sull’impegno n. 



43374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

Mauro Nicastro
16.05.2025
14:28:12
GMT+01:00



                                                                                                                                43375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

Mauro Nicastro
16.05.2025
11:57:43
GMT+01:00



43376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    



43442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025



                                                                                                                                43443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    


